'PN/citiU'lJ dt t5do Joól do~ Cmcpo~

€étado d, Sdo 'Paulo
LIVRO N2.

DECRETO N9 3484/80

de 31 de outubro de 1980

FLS. N~

PUBLh ... ADO (A) NO JORNAL

BOLF.TI."-\ 0\J /VU~,:ICIPIO _ .. _._
N9:25..3da_CY._t~.J 19~

Dispõe sobre a regulamentação das

operações de carga e descarga de

mercadorias no Município de são

J osé dos Campos.

O Prefeito Municipal de São José dos Campos,

usando de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

Artigo 19 - As operaçoes de carga e descarga

no município de são José dos Campos, serão efetuadas em áreas delimitadas,

denominadas Zonas de Operação de Carga e Descarga, de acordo com as pecu­

liaridades de cada uma e em função das toneladas, locais e horários.

Artigo 29 - As Zonas de Operação de Carga e

Descarga serao delimitadas e caracterizadas na seguinte forma:

I - Zona "A" - zona Central

II - Zona "B" - Zona Intermediária

III - Zona "C" - Zona Intermediária

IV - Zona "D" - Zona Externa

Parágrafo 19 - A Zona "A" ( Zona Central)será

definida pela área interna ao perímetro circunscrito pelos seguintes lo­

gradouros e vias, em todos incluídos os lados pares e ímpares, a saber:

Praça João Pessoa

Praça do Expedicionário

Avenida São José e Madre Tereza

Rua Luís Jacinto

Rua Euclides Miragaia

Avenida João Guilhermino

Rua Dolzani Ricardo

Rua Antônio Saes - Rua Francisco Rafael

Rua Siqueira Campos

Praça João Pessoa

Parágrafo 29 - A Zona "B" (Zona Intermediá -

ria) será definida pela área interna ao perímetro circunscrito pelos se­

guintes logradouros e vias, em todos os lados pares e ímpares, a saber:

Praça Gastão Vidigal

Avenida São João

Rua Madre Paula de São José

Avenida Heitor Vila Lobos (Antiga Es trada Ve

lha Rio-São Paulo)

Avenida Benedito Matarazzo (Antiga Marginal

A da Rod. Presidente Dutra)

Avenida Dr . Nelson D'Âvila

1>rc/c/tiU'(l de Sao JoJé dod Campod

€.nado de Sao 1>oulo

LIVRO N.2. FLS. N~

cont . Decreto n9 3484/80 - fls . 02

. I . .
Avenida João Guilhermino (exclusive)

Rua Euclides Miragaia (exclusive)

Praça Gastão Vidigal

Parágrafo 39 - A Zona "C" (Zona Intermediá­

ria) será definida pela área interna ao perimetro circunscrito pelos se

guintes logradouros e vias, em todos os lados pares e impares , a saber :

Rua Carvalho de Araújo

Avenida Sebastião Gualberto

Rua Ana Eufrásia

Avenida São José

Praça do Expedi cionário (exclusive)

Praça João Pessoa (exclusive )

Rua Siqueira Campos (exclusive)

Rua Carvalho de Araújo

Parágrafo 49 - A Zona "D" (Zona Externa) se

rã definida pela constituição das demais vias e logradouros públicos do

Municipio .

Artigo 39 - Ficam determinadas , para as zo­

nas caracterizadas no artigo anterior , em função das caracteristicas pro­

prias do seu uso, e de conformidade com os fluxos de veicules e pedestres,

as seguintes permissões, para as operações de carga e descarga de mercado

rias:

I - Zona "A" (Zona Central)

l - Para veicules com capacidade de car­

ga até 6 (seis) tonel adas:

a) - Dias úteis - Permitidas no periodo

das 20:00 horas às 10:00 horas, do

dia seguinte , sendo proibido o ini­

cio da operação após as 09 : 00 horas

b) - Sábados - Liberadas após as 14 : 00 -

horas.

c) - Domingos e feriados - Liberadas.

2 - Para veicules com capacidade de car

ga até 6 (seis) toneladas na Rua Francis

co Paes, Praça Afonso Pena e Rua XV de

novembro , até a Praça João Pessoa:

a) - Dias úteis - Permitidas no periodo

das 20:00 horas às 08:00 horas do

dia seguinte , sendo proibido o ini

cio da operação após as 07 : 00 hora~

b) - Sábados - Liberadas após as 14 : 00 -

horas .

c) - Domingos e feriados - Liberadas.

3 - Em rua de uso exclusivo de pedestre~

as operações de carga e descarga de mer­

cadorias somente são autorizadas para

'Prc/cltui'O de óao JoJt doJ CampoJ

€Jtado de São 'Paulc
LIVRO N.!. FLS. N~

cont . Decreto n9 3484180 - fls. 03

. I . ..

. I . . .

veículos utilitários (peruas , pick- ups, ­

furgões} , com capacidade até 1 . 350 (hum

mil trezentos e cinquenta} kg ., nos se

guintes horários:

a} - Dias úteis - Permitidas no período

das 20 : 00 horas às 08 : 00, d o dia se

guinte .

b} - Sábados - Liberadas apos as 14:00 -

horas .

c} - Domingos e feriados - Liberadas.

4 - Nas ruas e logradouros públicos onde

estiver regulamentado o estacionamento -

tipo " Zona Azul", serao permitidas, tam­

bém , as operaçoes de carga e descarga de

mercadorias para veículos utilitários

(peruas, pick-ups, furgões} , com capaci­

dade até 1 . 350 (hum mil trezentos e cin­

quenta} kg ., mediante o uso de cartão de

estacionamento e obedecendo o l imite de

permanência estabelecido no mesmo , nos

dias e horários regulamentados .

5 - Fica proibido o acesso à Zona "A" (Zo

na Central} de jamantas, carros - reboque

e veículos de tração animal .

II - Nas Zonas "B" e "C " (Zonas Intermediá

rias) :

1 - Para veículos com capacidade de car

ga até 6 (seis} toneladas:

a} - Dias úteis - Permitidas no período

das 20:00 horas às 10 : 00 horas, do

dia seguinte, sendo p r oibido o iní

cio da operação ap6s as 09 : 00 hora&

b} - Sábados - Liberadas ap6s a s 14 : 00 -

horas .

c) - Domingos e feriados - Liberadas .

2 - Para veículos utilitários (peruas , -

pick- ups, furgões), com capacidade de

carga até 1.350 (hum mil trezentos e cin

quenta) kg., exceto nas vias onde circu­

larem veículos de transportes coletivos

de linhas regulares, em que prevalece a

penas o horário contido no ítem 1:

a} - Dias úteis - Permitidas no perí odo

das 20 : 00 horas às 16 : 00 hor as , do

dia seguinte .

'/>H/t:ltuM de Sao Joóé do.J Campod

édtado de &o '/>aulc

LI VRO N.2. ~L. S. N~

cont. Decreto n9 3484/80 - f l s. 04

. I . ..
b) - Sábados , domingos e feriados - Libe

radas.

3 - Para veículos de transporte de boti ­

jÕes de gás,com capacidade de até 4 (qu~

tro) toneladas, exceto nas vias onde cir

cularem veí culos de transporte coletivo

de linhas regu lares, em que prevalece a

penas o horário contido no ítem 1:

a) - Dias úteis - Permitidas no período

das 20:00 horas às 16 : 00 horas, do

dia seguinte.

b) - Sábados - Liberadas .

4 - Fica proi bido o acesso , as Zonas B e

C (Zonas Intermediárias) de jamantas,

carros- reboques e veículos de tração ani

mal .

III - Na Zona "D" (Zona Intermediária)

1 - Para qualquer tipo de veiculo :

Operação de carga e descarga de mercado

rias liberadas nas vias onde na o circula

rem veículos de transporte coletivo de

linhas regulares.

2 - Nas vias e logradouros públicos onde

circularem veículos de transporte coleti

vo de linhas regulares, para as opera­

ções de carga e descarga , prevalece o -

disposto nos números 1 e 2 do item I I , e~

ceto para os veículos de transporte de

botijões de gás.

3 - Em qualquer caso , para veículos de

transporte de botijÕes de gás, fica per­

mitido o estacionamento nos seguintes ho

rários :

a) - Dias ú teis - Permitidas no período

das 20:00 horas às 16 : 00 horas, do

dia seguinte.

b) - Sábados - Liberadas .

Artigo 49 - O estacionamento de veículos p~

ra as operaçoe s de carga e d e scarga , em quaisquer das Zonas de Operações ,

nas ruas por onde circularem ônibus no contra- fluxo será sempre do lado Q

posto ao do contra-fluxo .

Artigo 59 - O estacionamento para a operaçao

com cargas especiais nas Zonas "A", "B" e "C" fica permitido :

. I . . .

a) - Dias úteis - Das 20 : 00 horas as

08:00 horas, do dia seguint e , sendo

proibido o início da operação apos

\ y

1>n/tltura de 0do Joót dod Campoó

t.Jtado dt &o 1>aulo

LIVRO N~ FLS. N~

cont. Decreto n9 3484/80 - fls. 05

. / . .
as 07:00 horas.

b) - Sábados - Liberadas após as 14:00 -

horas.

c) - Domingos e feriados - Liberadas .

Parágrafo único - Considera-se carga espe­

cial para efeito deste artigo , o transporte, carga e descarga de instala­

ções comerciais e i ndustriais, entulho, cana de açúcar e bagaço , lenha e

carvão, máquinas de terraplenagem e similares, mudanças industriais, co­

merciais e residenciais .

Artigo 69 - As normas do presente regulamen­

to não se aplicam aos veiculas de emergência de entidades públicas fede­

rais, estaduais , municipais e autárquicas e de concessionários de servi ­

ços públicos e ambulâncias.

Artigo 79 - Os locais designados para as op~

rações de carga e descarga de mercadorias serão sinalizados por placas de

regularnen tação f ix.adas pela Prefeitura.

Artigo 89 - Fica fazendo parte integrante

deste decreto o "croquis" de localização das zonas.

Artigo 99 - Os casos nao regulamentados pelo

presente decreto , bem como os casos excepcionais, serão, por solicitação

escrita, submetidos ao exame do órgão competente da Prefeitura e ficam

condicionados à autorização especial do mesmo, para cada caso e a seu cri

tério exclusivo.

Ar tigo lO - Este decreto entrará em vigor na

data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário .

31 de outubro de 1980.

Prefeitura Municipal d

Bevilacqua

P efeito Municipal

Campos,

Registrado e publicado no Gabinete do Prefei

to, aos trinta e um dias do mês de outubro do o d mil novecentos e oi

tenta.

DJ/

nbp/. -

Luiz Rodrigues